
CREAS 1
Rua Vereador Alfredo Zimmermann, 174 – Itaum – 89210-030 – Joinville

 Tel: (47) 3429-9956-3463-3660 – E-mail: sas.upe.creas1@joinville.sc.gov.br

RELATÓRIO ANUAL DE AÇÕES DO PROGRAMA DE

ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL EM

PARCERIA COM A COMISSÃO MUNICIPAL DO PETI

 2023



      O município de Joinville fez adesão ao PETI –
Programa de Erradicação do Trabalho Infantil ,
com pactuação de metas quantitativas, nos moldes
da NOB\SUAS, desde 2015. Como previsto no PETI
a partir de seu redesenho, “a gestão do Programa
assume um papel fundamental de articulação e
monitoramento de todas as ações e serviços que
possuem interface com a prevenção e a
erradicação do trabalho infantil ,  no âmbito do
SUAS e de outras políticas setoriais,  mobilizando a
política de assistência social como ponto focal da
rede intersetorial de enfrentamento do trabalho
infantil”,  tratando a prevenção e a erradicação do
trabalho infantil  a partir de ações articuladas de
forma intersetorial.
      Em 2015 foi formada a primeira Comissão
Municipal do PETI, formada por representantes da
Assistência Social,  Educação (Municipal e
Estadual),  Saúde, Gerência do Trabalho e
Emprego, Conselho Tutelar (Norte e Sul),  a qual se
renova de forma periódica.



     A atual comissão foi reformulada
em 2019, em 2020, 2021. Em 2022
através da portaria 71/2022 que
promoveu a nomeação de servidores
públicos da Secretária de Assistência
Social e indicação de profissionais por
parte da Secretaria de Saúde, Gerência
de Trabalho e Renda, Conselho
Tutelar e Secretaria de Educação para
comporem a comissão intersetorial do
Programa de Erradicação do Trabalho
Infantil .  No ano de 2023, em 03 de
março de 2023, através do Decreto Nº
53.679, o prefeito de Joinville nomeia
os membros para compor a Comissão
atual.



     DECRETO Nº 53.679, de 03 de março de 2023.
Nomeia membros para compor a Comissão do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil  –

PETI.

      O Prefeito de Joinville,  no exercício de suas atribuições e, em conformidade com o inciso IX, do
art.  68, da Lei Orgânica do Município de Joinville,
  
      DECRETA:
  
Art.  1º Ficam nomeados, para compor a Comissão do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil  –
PETI, os seguintes membros:
  
I - Representantes Titulares da Secretaria de Assistência Social:
 a)  Vanessa Bandeira Fiorentin 
 b) Danuza Labanca Rocha
 c) Cleiton José Barbosa 
 d) Iára Cristina Garcia 
 e) Francieli Lopes do Nascimento 
 f)  Elisângela Jacintho Matheus 
 g) Marquiani Pereira dos Santos 
 h) Marcela Bona 
 i)  Elaine Cristina Berg Silva 
 j )  Fabiane Janete Victoriano 

II - Representantes da Secretaria de Educação:
Titular: Janelize Cristina Fernandes
Suplente: Andréa Betina L. Guedes
  
 III - Representantes da Secretaria da Saúde:
 Titular: Fátima Mucha
 Suplente: Viviane Samara Conzatti

IV - Representantes dos Conselhos Tutelares dos Direitos da Criança e do Adolescente:

 a)  Conselho Tutelar 1
 Titular Junior Alberto Correa Sacchet
  b) Conselho Tutelar 2
 Titular Leoni de Fátima Miranda do Nascimento
  c) Conselho Tutelar 3
 Titular Elton Hildebrand
  
 V - Representantes da Secretaria Especial do Trabalho do Ministério da Economia:
 Titular Maysa Cristia Lopes dos Santos
 Suplente Luiz Henrique Emerich
  
 VI - Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente:
 Titular: Fernanda Muller
 Suplente: Fabrícia Regina da Silva
  
 Art.  2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
  

Adriano Bornschein Silva
Prefeito

 
Equipe Técnica: 
Vanessa Bandeira Fiorentin - Coordenadora do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil  de
Joinville
 Fabiane Janete Möller Victoriano - Educadora 



Após algumas alterações nos integrantes da Comissão, atualmente
          é constituída por:

 
I - Representantes Titulares da Secretaria de Assistência Social:

 a)  Vanessa Bandeira Fiorentin 
 b) Danuza Labanca Rocha

 c) Cleiton José Barbosa 
 d) Iára Cristina Garcia 

 e) Francieli Lopes do Nascimento 
 f)  Elisângela Jacintho Matheus 

 g) Marquiani Pereira dos Santos 
 h) Marcela Bona 

 i)  Fabiane Wahrmeister Dutra 
 j )  Fabiane Janete Moller Victoriano 

 
II - Representantes da Secretaria de Educação:

Titular: Janelize Cristina Fernandes
Suplente: Andréa Betina L. Guedes

  
 III - Representantes da Secretaria da Saúde:

 Titular: Fátima Mucha
 Suplente: Viviane Samara Conzatti

IV - Representantes dos Conselhos Tutelares dos Direitos
da Criança e do Adolescente:

 a)  Conselho Tutelar 1
 Junior Alberto Correa Sacchet

  b) Conselho Tutelar 2
  Alcides Porcincula Junior

  c) Conselho Tutelar 3
Elton Hildebrand

  
 V - Representantes da Secretaria Especial do

Trabalho do Ministério da Economia:
 Titular: Maysa Cristia Lopes dos Santos

 Suplente: Luiz Henrique Emerich
  

 VI - Representantes do Conselho
Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente:

 Fernanda Muller



As reuniões da Comissão
Municipal do PETI



De acordo com a Sistema Único

de Assistência Social - SUAS, o PETI –

Programa de Erradicação do Trabalho

Infantil, é um programa de caráter

intersetorial, integrante da Política

Nacional de Assistência Social, que

compreende: transferências de renda;

trabalho social com famílias e oferta

de serviços socioeducativos para

crianças e adolescentes que se

encontram em situação de trabalho.

Sobre o PETI

Tem por objetivo proteger as

crianças e adolescentes de serem

exploradas precocemente por

qualquer forma de trabalho,

contribuindo através de ações

socioassistenciais que incluam

também as famílias buscando à

promoção de direitos, cidadania e

inclusão social. 



 O PETI encontra-se estruturado em
cinco eixos de atuação:

Informação e Mobilização

Identificação

Proteção Social

 Defesa e Responsabilização

Monitoramento



Joinville sem trabalho infantil!

 
Neste sentido a Comissão Municipal do PETI articulou

diversas parcerias, a fim de atuar em todos os eixos,
sendo que neste semestre promoveu diversas ações,

disponibilizando capacitações para orientar os
profissionais e a população sobre estratégias de

identificação, notificação e encaminhamentos dos casos
de trabalho infantil, distribuindo cartilhas sobre o tema. 



Através de ações no município,

pretende-se alertar sobre a prevenção

e erradicar a exploração do trabalho de crianças e

adolescentes; fomentar a participação dos

profissionais na identificação e encaminhamento

de casos suspeitos à rede de proteção; e

conscientizar sobre os perigos e prejuízos do

trabalho precoce na formação e desenvolvimento

integral de crianças e adolescentes, despertando a

população joinvilense para uma reflexão sobre a

importância de crianças e adolescentes terem um

desenvolvimento saudável e com direitos

garantidos.



R E U N I Õ E S  O R D I N Á R I A S

Reunião presencial - 7 participantes07/02

Reunião presencial - 8 participantes

Reunião presencial - 11 participantes

Reunião presencial - 11 participantes

Reunião presencial - 8 participantes

07/03

06/06

16/05

11/04



R E U N I Õ E S  O R D I N Á R I A S

Reunião presencial - 10 participantes

Reunião presencial - 8 participantes

Reunião presencial - 7 participantes

Reunião presencial - 7 participantes

Reunião presencial - 7 participantes

08/08

03/10

07/11

05/12

07/02



Reunião com Gabriel Horn Iwaya,
representante da Secretaria da Educação,

e integrantes da COMPETI Vanessa B.
Fiorentin e Fabiane J. M. Victoriano,

para al inhamento da capacitação dos
profissionais e participação no IV Seminário
PETI, bem como a entrega das carti lhas do
PETI e do MPT nas escolas municipais e a
participação do projeto Resgate a Infância

com o Prêmio MPT na escola – 2023.

22/02/2023

Reuniões Extraordinárias

15/02/2023 - Reunião da subcomissão sobre Fluxograma
do PETI em Joinvi l le. 4 participantes

22/02/2023 - Reunião com Gabriel Horn Iwaya, representante da Secretaria
da Educação, e integrantes da COMPETI Vanessa B. Fiorentin

e Fabiane J. M. Victoriano, para al inhamento da capacitação dos
profissionais e participação no IV Seminário PETI, bem como a entrega das

carti lhas do PETI e do MPT nas escolas municipais e a participação do
projeto Resgate a Infância com o Prêmio MPT na escola – 2023.

3 participantes

24/02/2023 - Reunião sobre articulações do Prêmio MPT na escola 2023 e
desenvolvimento do projeto nas escolas municipais, com colaboração dos

acadêmicos de Direito da UNIVILLE; com Dra. Ana Carol ina Martinhago Balam,
Procuradora do Ministério Públ ico do Trabalho, Dra. Janaína Si lveira Soares

Madeira, vice-presidente da OAB e professora do curso de Direito da Univi l le.
Vanessa B. Fiorentin, Coordenadora da COMPETI . Virtual , 3 participantes.

06/03/2023 - Reunião com Gestão do Trabalho
da SAS sobre capacitações dos profissionais.

20/03/2023 - Reunião para al inhamento da parceria com Procuradora do
MPT, Dra. Ana Carol ina Martinhago Balam e Juíza do Trabalho, Dra.
Tatiana Russi, para capacitações em 2023. Virtual , 3 participantes.



Reunião com Gabriel Horn Iwaya,
representante da Secretaria da Educação,

e integrantes da COMPETI Vanessa B.
Fiorentin e Fabiane J. M. Victoriano,

para al inhamento da capacitação dos
profissionais e participação no IV Seminário
PETI, bem como a entrega das carti lhas do
PETI e do MPT nas escolas municipais e a
participação do projeto Resgate a Infância

com o Prêmio MPT na escola – 2023.

22/02/2023

 Real izadas reuniões  constantemente com MPT e MTE, em torno de 8 neste
trimestre, sem ata, sendo virtuais, bem como reuniões constantes com a rede

de atendimento, sendo principalmente Secretaria de Educação, Secretaria de
Saúde e Secretaria de Assistência Social , em torno de 6 reuniões neste

trimestre, sem ata, sendo virtuais.

Reuniões Extraordinárias

22/02/2023 - Reunião com Gabriel Horn Iwaya, representante da Secretaria
da Educação, e integrantes da COMPETI Vanessa B. Fiorentin

e Fabiane J. M. Victoriano, para al inhamento da capacitação dos
profissionais e participação no IV Seminário PETI, bem como a entrega das

carti lhas do PETI e do MPT nas escolas municipais e a participação do
projeto Resgate a Infância com o Prêmio MPT na escola – 2023.

3 participantes

24/02/2023 - Reunião sobre articulações do Prêmio MPT na escola 2023 e
desenvolvimento do projeto nas escolas municipais, com colaboração dos

acadêmicos de Direito da UNIVILLE; com Dra. Ana Carol ina Martinhago Balam,
Procuradora do Ministério Públ ico do Trabalho, Dra. Janaína Si lveira Soares

Madeira, vice-presidente da OAB e professora do curso de Direito da Univi l le.
Vanessa B. Fiorentin, Coordenadora da COMPETI . Virtual , 3 participantes.

06/03/2023 - Reunião com Gestão do Trabalho
da SAS sobre capacitações dos profissionais.

15/02/2023 - Reunião com representantes da COMPETI para
planejamento das ações do PETI e f luxograma de

atendimento. 4 participantes



Reunião com Gabriel Horn Iwaya,
representante da Secretaria da Educação,

e integrantes da COMPETI Vanessa B.
Fiorentin e Fabiane J. M. Victoriano,

para al inhamento da capacitação dos
profissionais e participação no IV Seminário
PETI, bem como a entrega das carti lhas do
PETI e do MPT nas escolas municipais e a
participação do projeto Resgate a Infância

com o Prêmio MPT na escola – 2023.

22/02/2023

Reuniões Extraordinárias

20/03/2023 - Reunião para al inhamento da parceria com Procuradora do
MPT, Dra. Ana Carol ina Martinhago Balam e Juíza do Trabalho, Dra.
Tatiana Russi, para capacitações em 2023. Virtual , 3 participantes.

30/05/2023 - Reunião da subcomissão sobre Fluxograma de
atendimento do PETI em Joinvi l le. 4 participantes.

15/06/2023 - Reunião da subcomissão sobre Fluxograma de atendimento
do PETI em Joinvi l le. 4 participantes.

22/1 1/2023 - Reunião da subcomissão sobre Fluxograma de atendimento
do PETI em Joinvi l le. 4 participantes.



Ações
ESTRATÉGICAS

DO PETI JOINVILLE
/2023

 25/02/2023 - Envio de ofícios aos representantes da comissão
para incentivar a participação nas reuniões - Memorando 
SEI nº 0015672948/2023;

 Março/Abril 2023 - Construção do Regimento Interno do PETI;
 
 Março/Abril 2023 - Construção do Plano de Ação do PETI;

 01/03/2023 - Realização da inscrição de 82 escolas municipais na fase
municipal do projeto "Prêmio MPT na escola 2023", tendo como
coordenadora local do projeto Fabiane Janete Möller Victoriano;

 05/04/2023 - Contratação de palestrante para o IV Seminário do PETI,
através de parceria com Ministério Público do Trabalho -
Cadastramento para Receber Recursos do MPT - SEI 23.0.097354-0;
 



 - Memorando SEI nº 0015972274/2023 - Gerência da Unidade de Planejamento

    e Gestão de Assistência Social;

 - Ofício SEI nº 0015971499/2023 - Conselho Tutelar;

 - Memorando SEI nº 0015971499/2023 - Gerência da Unidade de Proteção Social Básica; 

 - Memorando SEI nº 0015972644/2023 - Gerência da Unidade de Proteção Social

Especial; 

 - Memorando SEI nº 0015972693/2023 - Gerência da Unidade de Cidadania e Direitos

Humanos; 

 - Ofício SEI nº 0015972782/2023 - Secretaria de Educação; 

 - Ofício SEI nº 0015972899 - Secretaria de Saúde; 

 - Ofício SEI nº 0015972936/2023 - Secretaria da Cultura e Turismo; 

 - Ofício SEI nº 0015972976/2023 - Secretaria de Esporte; 

 - Ofício SEI nº 0015973014/2023 - Secretaria de Proteção Civil e Segurança Pública. 

 22/02/2023 - Envio de memorandos e ofícios à rede intersetorial, solicitando
dados referentes aos atendimentos e ações relacionados ao trabalho infantil, do
período de 2022, abrangendo a faixa etária de 06 a 16 anos - SEI nº
23.0.045374-0:



 10/03/2023 - Participação da Oficina de 

capacitação do projeto MPT na escola;

 Maio/2023 - Recebimento do material do MPT, separação e entrega dos

materiais do PETI e do Projeto “MPT na escola” em cada escola da rede

municipal de ensino de Joinville participante do projeto, e para CRAS, CREAS,

Casa Abrigo Viva Rosa após capacitação dos profissionais;



Cartilhas PETI - 142 kits com 100 cartilhas cada (50 cartilhas didáticas e 50 para colorir) 
Total de cartilhas: 14.200 unidades

Material MPT : 6239 gibis + 207 kits de jogos

Material entregue nas escolas

Cartilhas PETI - 17 kits com 100 cartilhas cada (50 cartilhas didáticas e 50 para colorir) 
Total de cartilhas: 1.700 unidades

Material MPT : 390 gibis + 13 kits de jogos

Material entregue na SAS

Cartilhas PETI - 159 kits com 100 cartilhas cada (50 cartilhas didáticas e 50 para colorir) 
Cartilhas do PETI: 15.900 unidades

Material MPT : 6.629 gibis + 220 kits de jogos

Total de material entregue no primeiro semestre



 Março a Junho/2023 - Articulação intersetorial com atendimento e

suporte aos profissionais da educação sobre projeto "Prêmio MPT

na escola 2023";

 18/04/2023 - Capacitação Prevenção e erradicação do trabalho
infantil - PETI 2023. Parceria PETI e MPT. Público alvo: Assistentes
Sociais e Psicólogos da rede municipal de ensino de Joinville, e
acadêmicos de Direito da Univille -  na sede da OAB Joinville. Total
de participantes: 98;



  02/05/2023 - Capacitação Prevenção e erradicação do trabalho
infantil para educadores da SAS, na Universidade Católica.

Parceria PETI e MPT. Total de participantes: 18;



 - 15/06/23 -

Capacitação

Prevenção e

erradicação do

trabalho infantil

com os

Conselheiros

Tutelares, PETI e

MPT, na AMUNESC;

Total de

participantes: 12;



 Maio/2023 - Elaboração e organização do IV Seminário
do PETI, que acontecerá dia 04/07/2023, na sede da
OAB de Joinvil le;

 Junho/2023 - Campanhas nos equipamentos da
Secretaria de Assistência Social em alusão ao 12 de
junho - Dia Mundial de Prevenção ao Trabalho Infantil ,
as atividades foram realizadas durante o mês de junho
em todo município de Joinvil le;

 Junho/2023 - Articulação intersetorial com Escola de
Música Vil la Lobos para participação de professor de
música no projeto "Prêmio MPT na escola 2023";



Escola Municipal Professora
Lacy Luiza da Cruz Flores

Escola Municipal Professora
Lacy Luiza da Cruz Flores

Escola Municipal Professor Oswaldo Cabral 

  15/05/23 a 30/06/23  -  Realização de atividades presenciais
sobre o PETI com as turmas das 4ª séries em 82 Escolas
Municipais que participaram do projeto.



Escola Municipal Prof. Edgar
Monteiro Castanheira

Escola Municipal Dr. Hans Dieter Schmidt 



Escola Municipal Prof.Laura Andrade

Escola Municipal Dr Hans
Dieter Schmidt

E. M. Dep. Lauro Carneiro

de Loyola

E. M. Dep. Lauro
Carneiro de Loyola

Escola Municipal Professora

Lacy Luiza da Cruz Flores

Escola Municipal Prefeito Joaquim Fél ix Moreira



A Escola Municipal Professor Oswaldo Cabral fez até
camisetas com os alunos, uti l izando o catavento

símbolo do PETI.



 Junho/2023 - Campanhas nos equipamentos da Secretaria de

Assistência Social em alusão ao 12 de junho - Dia Mundial de

Prevenção ao Trabalho Infantil ,  as atividades foram realizadas

durante o mês de junho em todo município de Joinvil le; 

Atividades real izadas no
CRAs Morro do Meio



Atividades real izadas no
CREAS 1



CRAS Pirabeiraba

CENTRO POP

CRAS Paranaguamirim

CREAS 3



CRAS Floresta   
Oficina de

catavento no
Profipo com

pessoas idosas
participantes do

Grupo PAIF 



 Idosas do serviço de
convivência produzindo

cataventos para rua modelo,
Rua Cidade de Patos de Minas.

Palestra da equipe para idosas do grupo da
terceira idade da Comunidade São Cristóvão

no Profipo, com Nyara e Luciane Gamper.



 Rua Cidade de Patos de Minas. 

 Atividade com as crianças da Escola Al ice Bittencourt
sobre trabalho infanti l . Na sequência foram na rua

Patos de Minas fixar seu catavento produzido.



   21 e 22/06/2023 - Reunião da Comissão Julgadora
do PETI para escolha dos trabalhos e definição de um
ganhador de cada modalidade (Desenho, Poesia e
Música), que representará o município de Joinvil le no
Prêmio MPT na escola 2023.

      09/08/2023 -Envio de Projeto ao MPT para
aquisição de camisetas do PETI.

    01/08/2023 -Inscrição dos trabalhos dos alunos
das escolas municipais na fase estadual do Prêmio
MPT na escola 2023, pela Coordenadora local do
projeto Fabiane Janete Möller Victoriano.

    19/09/2023 -Envio de Ofício ao CMDCA -
Solicitação de recursos ao CMDCA para Aquisição de
Cartilhas e Banner do PETI.

   01 a 03/08/2023 - Participação da coordenadora
da Comissão Municipal do PETI, Vanessa Bandeira
Fiorentin no Seminário Internacional Trabalho
Decente, em Brasíl ia.

     16/11/2023 - Participação na gravação de
podcast sobre trabalho infantil para divulgação em
programa da Rádio Educativa Cultural FM 105,1.

      29/11/2023 -Articulação com Dra. Ana
Carolina Martinhago, do MPT para planejamento
das ações do PETI em 2024.



    05 a 15/12/2023 -Elaboração de projeto do FIA
para aquisição de carti lhas educativas para as
ações de 2024, a ser encaminhado para o CMDCA.

    11/12/2023 -Encaminhamento de memorando
SEI 23.0.292598-4 para Gerência da Unidade de
Proteção Social Especial, sobre a construção do
Fluxo de Atendimento do PETI da Secretaria de
Assistência Social, para verificação junto às
equipes de trabalho da Secretaria de Assistência
Social, para apontamentos e sugestões com o
objetivo de otimização do mesmo, com vistas à
sua eficácia e efetividade no município.

    13/12/2023 - Recebimento dos prêmios do MPT
na Escola - 2023, referente à terceira colocação -
categoria desenho - na fase regional.

    14/12/2023 - Articulação com NEPRE - Núcleo
de Educação e Prevenção às Violências nas
Escolas para agendamento de reunião com
objetivo de planejar as ações do PETI em 2024

    21/12/2023 - Envio de Ofício para CMDCA, com
Projeto “Joinvil le sem trabalho infantil”, para
aquisição de carti lhas educativas e banners.



    04/07/2023 - Realizado o IV Seminário PETI, Parceria
PETI e MPT. Palestrante: André Viana. Público alvo:
Educadores, profissionais da rede municipal de educação,
saúde, assistência social e Conselheiros Tutelares. Local:
OAB Joinvil le. Total de participantes: 126







Momentos especiais
Ao final do Seminário, foi realizada a entrega dos certificados
dos vencedores da etapa municipal do “Prêmio MPT na Escola
2023”. Os alunos foram premiados nas categorias Desenho,
Música e Poesia.





Também receberam certificado de participação no projeto
os alunos do curso de Direito da Univil le, que atuaram nas
ações com os alunos dos 4º anos das escolas municipais.



A entrega dos prêmios “MPT na Escola 2023”aconteceu nas
escolas dos alunos premiados nas categorias Desenho, Música
e Poesia, em 10/11/2023.





A Escola Municipal Prefeito Joaquim Félix Moreira recebeu a
premiação do terceiro lugar na fase regional do “MPT na Escola
2023”, na categoria Desenho, com a obra das alunas Vitória Alvize e
Sophia Oliveira Vasconcelos, sob a supervisão da Psicóloga Ana Paula
Castelo Branco Fernandes e a Professora Shirin dos Santos.



   A Comissão Municipal do PETI tem real izado
diversas ações a fim de estimular a
conscientização sobre o trabalho infanti l ,  prevenir
novos casos e encorajar as denúncias de casos
existentes, desconstruindo a cultura impregnada
de que trabalho infanti l não faz mal. Em cada
atuação, visa elucidar à sociedade em geral sobre
os perigos e prejuízos do trabalho precoce na
formação e desenvolvimento integral de crianças e
adolescentes, despertando a população joinvi lense
para uma reflexão sobre a importância de
permanecerem na escola, informando sobre o
direito de terem uma infância segura, com a
educação sendo a melhor maneira de terem um
desenvolvimento saudável para construção de um
futuro de esperança  e com direitos garantidos.
 



projeto  "Prêmio MPT na escola 2023",
que após conclusão da fase municipal ,
conquistou o prêmio de 3º lugar na
categoria desenho da fase estadual, e
aguarda premiação. Ainda, seguem os
projetos para confecção de camisetas,
outdoors e carti lhas educativas, bem
como as articulações com toda rede
intersetorial para capacitação de
profissionais e ampliação dos trabalhos
em todo o município.

                  As ações planejadas este ano e      
 de 2024 estão dispostas no plano

de Ação do PETI, e algumas ainda
estão em andamento, como o 



REFERÊNCIAS

Caderno de Orientações Técnicas para o aperfeiçoamento da gestão
do Programa de Erradicação do Trabalho Infanti l – PETI . Ministério do
Desenvolvimento Social . Brasí l ia, 2018. 

OAB Joinvi l le, 2023. 04/07/23 - IV Seminário Municipal do Programa de
Erradicação do Trabalho Infanti l - PETI . Disponível em:
https://www.oabjoinvi l le.org.br/album/738/iv-seminario-municipal-do-
programa-de-erradicacao-do-trabalho-infanti l---peti/ . Acesso em:
20/12/2023.

http://blog.mds.gov.br/redesuas/wp-content/uploads/2019/09/Caderno-de-Orieta%C3%A7%C3%B5es-T%C3%A9cnicas-PETI.pdf

